PREFEITURA MUNICIPAL DE PINGO D’ÁGUA
35.348-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

____________________________________________________________________________
Av. Deputado Raimundo Albergaria, 100 – Centro – Pingo D’Água – MG – CEP: 35.348-000

1

LEI Nº 059/97

Concede Subvenções, Contribuições, e
dá outras providências.

O povo do Município de Pingo D’ Água através de seus representantes na

Câmara Municipal aprovou, e eu , Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder Subvenções e

Contribuições no total de 107.000,00 (Cento e Sete Mil Reais), através das

seguintes dotações orçamentárias:

SUBVENÇÕES CORRENTES R$

Manutenção do Convênio com a Emater 5.000,00

Subvenção Sociais 10.000,00

Subvenção ao Esp. Clube União Pingodaguense 50.000,00

Subvenção ao Comitê Técnico de Apoio Comunitário – COTEC 30.000,00

CONTRIBUIÇÕES CORRNTES

Contribuição para Associação de Municípios 10.000,00

Contribuição p/ Consórcio Intermunicipal de Saúde – CONSAÚDE 2.000,00

T O T A L  107.000,00

Art. 2º -  Os pagamentos de Subvenções de que trata o artigo  anterior

desta Lei, somente serão autorizados pelo Executivo Municipal mediante

apresentação de prova de      personalidade jurídica da Entidade ou Instituição,
beneficiada por esta Lei.

Parágrafo Único: Para recebimento da Subvenção  de que trata o artigo

anterior, fica a entidade ou instituição beneficiada obrigada a apresentação de
balancete ou balanço do exercício anterior, comprovando a aplicação da
Subvenção recebida.

Art.  3º -  Revogadas as disposições em contrário , entrará em vigor esta

Lei , na data de 1º de Janeiro de 1.998.

Pingo D’ Água, 24 de Novembro de 1.997.

José Marinho de Souza

                                             Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINGO D’ÁGUA
35.348-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

____________________________________________________________________________
Av. Deputado Raimundo Albergaria, 100 – Centro – Pingo D’Água – MG – CEP: 35.348-000

2

SCM – SISTEMA DE CONTROLE MUNICIPAL

ART. 171 DA CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS.

Anexo da Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Prioridades e Metas da Administração

001 – Educação.
 Aquis. de máquinas móveis e equipamento p/ Ensino Escolar.

 Aquis. de veículos máquinas móveis equipamento p/ Ensino Fundamental.
 Aquis. de ônibus e veículos para transporte Escolar.

 Construção, ampliação e reforma de Pré-Escolas.
 Construção, ampliação e reforma de Unidades de Ensino.

 Construção, ampliação e reforma de Unidades de Ensino em Convênio.

 Construção, ampliação e reforma de campo de futebol, incl. muros e
vestiários.

 Construção de Ginásio Poliesportivo.

002 – Saúde Pública.

 Aquisição de máquinas, móveis e equipamentos p/ Secretaria Mun. de
Saúde.

 Aquisição de máquinas e equipamentos para Vaca Mecânica.
 Aquisição de máquinas, móveis e equipamentos para Departamento de

Saúde.
 Aquisição de ambulância e equipamentos.

 Aquisição de unidade móvel médico – odontológica e equipamentos.
 Aquisição de veículos para programa saúde família  - PSF.

 Construção, ampliação e reforma de campo de futebol, incl. muros e

vestiários.
 Construção de Ginásio Poliesportivo.

 Construção, ampliação e reforma do Posto d Saúde.
 Construção de rede de esgoto sanitário.

003  - População Carente.

         *   Construção e reforma de casas para famílias de baixa renda.

004  - Urbanismo:

 Aquisição de imóvel para planejamento urbano.
 Aquisição de veículos, caminhões e equipamento para limpeza pública.

 Construção, ampliação, reforma campo de futebol, incl. muros e vestiários.
 Construção de Ginásio Poliesportivo.

 Construção e reforma de casas para famílias de baixa renda.

 Abertura, calçamento e asfaltamento de ruas  avenidas.
 Construção, ampliação e reforma muros capelas e velórios.

 Construção e reforma de parques e jardins.
 Construção, ampliação e reforma do Posto de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINGO D’ÁGUA
35.348-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

____________________________________________________________________________
Av. Deputado Raimundo Albergaria, 100 – Centro – Pingo D’Água – MG – CEP: 35.348-000

3

 Construção de rede de esgoto sanitária.
 Construção de galerias  para capitação de águas pluviais.

005  -   Pequenos Produtores Rurais:

 Aquisição de tratores máquinas e implementos.
 Extensão de rede de energia elétrica em convênio.

 Construção e rest. / pontes, bueiros, mata-burro e abertura de estradas.

006  -  Transporte:

 Aquisição de veículos, caminhões, máquinas pesadas e equipamentos para

semeio.
 Construção e rest. / pontes, bueiros, mata-burro de estradas.

007   -  Administração:

 Aquisição de veículos, móveis e equipamentos para Câmara Municipal.

 Aquisição de imóveis prontos para utilização.

 Aquisição de veículos, máquinas, móveis  equipamentos para o Gabinete.
 Aquisição de máquinas móveis e equipamentos para a Administração.

 Aquisição de computadores, móveis e equipamentos para informática.
 Aquisição de máquinas móveis e equipamentos para Contabilidade.

 Aquisição de máquinas, móveis e equipamentos para Posto de Correios.

 Aquisição de máquinas, móveis e equipamentos para torre repetidora  de
sinal TV.

 Aquisição de máquinas, móveis e equipamentos para Posto Policial.
 Aquisição de máquinas, móveis e equipamentos para Tesouraria e

Tributação.
 Construção e ampliação do prédio da Câmara Municipal.

 Construção, ampliação e reforma do Paço Municipal.
 Construção, ampliação e reforma do Posto Policial/Cadeia.

 Construção de imóvel para torre repetidora sinais de TV.

 Extensão de rede de energia elétrica em Convênio.

                          Pingo D’Água, 24 de Novembro de 1.997.

José Marinho de Souza

Prefeito Municipal